
 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2013   

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013 

 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO 

 

Aos 14 (quatorze) dia do mês de março de 2013, na sala de reuniões da Prefeitura 

Municipal de Tombos, localizada à Praça Coronel Quintão, nº 05 – Centro – CEP 36.844-

000, Tombos - MG, às 13:00 horas, reuniram-se o Pregoeiro e os Membros da Comissão de 

Apoio, com vistas à abertura e julgamento das propostas oferecidas ao Pregão nº 004/2013, 

objetivando a aquisição de materiais para manutenção dos serviços da Secretaria Municipal 

de Obras/Tombos-MG. Aberta a reunião, o Pregoeiro fez a leitura de alguns dos capítulos 

do edital, notadamente daqueles que descrevem o rito do procedimento. Encerrada a leitura, 

foram consultados os representantes das firmas, os quais disseram suficientemente 

esclarecidos. Isto posto, o Pregoeiro passou à fase de credenciamento, tendo comparecido ao 

certame as firmas:   MALUFE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA . – CNPJ Nº 

27.618.172/0001-80 – representada por Miguel Luis José Fernandes – CI  06827415-8, 

CERÂMICA NILMAR LTDA . – CNPJ Nº 17.851.973/0001-37 - representada por José 

Maria Natalino Portela – CI 03.900.359 SSP/MG, ROSANGELA BAITA DO COUTO 

MORAES - CNPJ Nº 00.994.951/0001-23 - representada por Batista Teixeira de Moraes, 

RG MG 15.165.612 SSP/MG, PEDREIRA ZANON LTDA . - CNPJ 18.120.899/0001-41, 

representada por Karitha Prhoensa Zanon, RG 14.984.990 PC/MG, MARCIA RIBEIRO 

OLIVEIRA – CNPJ nº 02.515.011/0001-30, representada por Walker Rosa, RG Nº 

12243916 – SSPMG,  AQUINO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CARANGOLA 

LTDA. – CNPJ Nº 04.680.969/0001-01, representado pela Sra. Adriana Bastos Campos 

Aquino – CI MG 6.472.305, ARMAZÉM DALPÉRIO LTDA. – CNPJ 21.695.747/0001-

81 - representada por Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalperio, RG MG 11488948 SSP/MG,  

PAULO ROBERTO  MARINHO PEREIRA – CNPJ Nº 03.098.097/0001-05, 

representada por Paulo Roberto Marinho Pereira, CI M 3.023853 SSP/MG,  



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA . CNPJ Nº 71.049.100/0001-50 – representada por  

Dean Carlos da Silva CI RG MG 7.588.045, MÓPEL MOYSÉS PEDRAS LTDA.ME  – 

CNPJ nº 39.216.387/0001-53, representada por Ademilson Campos Folly Ferrari CI RG 

12912608-2 IFP/RJ, ELÉTRICA SCHROEDER DE TOMBOS LTDA. ME  – CNPJ nº 

15.103.416/0001-02 – representada por Douglas de Oliveira Schroeder – CI  7.235.002 

SSP/MG. Quanto as firmas FABRÍCIO DA SILVA CHERIGATO  – CNPJ Nº 

10.206.490/0001-30 – representada por Fabrício da Silva Cherigato CI M 8166048 SSP/MG 

e GIAROLA E CITELI LTDA . CNPJ Nº 08.626.028/0001-40 – representada por Arnaldo 

José Giarola Martins RG nº MG 12.226.995, as mesmas enviaram os envelopes contendo as 

Propostas e documentação, não ficando representante ao certame. Vistados e conferidos os 

documentos de credenciamento, constatou-se que as firmas apresentaram os exigidos, de 

conformidade com o edital e, em razão disto, passou-se à abertura dos envelopes contendo 

as propostas das licitantes. Antes da apreciação do conteúdo, o Pregoeiro cuidou para que 

todas as páginas das propostas fossem vistadas pelos participantes. Em seguida, passou-se à 

leitura das propostas e dos lances, chegando-se ao seguinte resultado, conforme mapa 

anexo. Quanto ao item 72, foi cancelado por falta de especificação no Edital. O Pregoeiro e 

os Membros da Comissão de Apoio passaram à apreciação dos documentos de habilitação. 

Primeiramente foram abertos os envelopes e vistados os documentos. Logo após, procedeu-

se à conferência dos mesmos às exigências do edital. Os Membros da Comissão de Apoio 

verificaram que as firmas Elétrica Schoroeder de Tombos Ltda. e Rosangela Baita do 

Couto Moraes deixaram de apresentar a CND do INSS e Giarola e Citeli Ltda. deixou de 

apresentar a Certidão Estadual, conforme exigidos no Edital, os Membros da Comissão 

decidiram dar um prazo de 03 (três) dias úteis, para apresentação das Certidões, com base 

no art. 43 § 1º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/06; a seguir, concluiu-se que todos os 

documentos foram apresentados regularmente pelas firmas Armazém Dalpério Ltda., 

Fabrício da Silva Cherigate, Malufe Artefatos de Cimento Ltda., Cerâmica Nilmar Ltda., 

Pedreira Zanon Ltda., Aquino Materiais de Construção Carangola Ltda., Paulo Roberto 

Marinho Pereira, Mopel Moysés Pedras Ltda. e Márcia Ribeiro Oliveira.  Os Membros da 

Equipe de Apoio solicita um Parecer Jurídico, referente a firma Rosângela Baita do Couto 

Moraes – ME, visto que a proprietária da firma é funcionária da Prefeitura Municipal de 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

Tombos. As firmas participantes se propuseram em assinar o Termo de Renúncia 

(documentos) anexado ao Processo, renunciando expressamente ao direito de recurso e 

concordando em conseqüência, com o curso do procedimento licitatório. O Pregoeiro 

informou que, tendo em vista que a firma PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA., não foi 

vencedora no certame, o envelope com os documentos da mesma ficam anexado ao 

Processo Licitatório. Nada mais havendo a relatar, eu, Rômulo Rosestolato Proba, lavrei a 

presente ata, que vai assinada por mim, pelo Pregoeiro e pelos Membros da Comissão de 

Apoio. 

 

                                                             

 

                                                           José Carlos Perucci 

    Pregoeiro 

 
 
 
 

   Rômulo Rosestolato Proba 
Secretário 

 
 
 
 
 

    Hugo de Oliveira Campos 
        Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 

               PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2013 

                                     MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013 
     

                     TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 
  Homologo a adjudicação feita às firmas: Fabrício da Silva Cherigato - ME, 

estabelecida à Av. Alfredo Vargas, nº 1.209 – São Sebastião – Tombos/MG, Malufe 

Artefatos de Cimento Ltda., estabelecida à Rua Antônio Francisco Eccard, nº 20 – Glória – 

Santo de Antonio de Pádua/RJ, Cerâmica Nilmar Ltda.ME , estabelecida à Fazenda Boa 

Vista, s/nº - Zona Rural – Tombos/MG, Pedreira Zanon Ltda., estabelecida à Fazenda da 

Glória, s/º - Zona Rural – Tombos/MG, Armazém Dalpério Ltda., estabelecida à Rua 

Olímpio Quintão, nº 267 - Niterói – Tombos/MG,  Aquino Materiais de Construção 

Carangola Ltda.ME, estabelecido à Avenida Capitão Antonio Carlos de Souza, nº 395 – 

Santa Maria - Carangola/MG, Paulo Roberto Marinho Pereira, estabelecida à Av. Capitão 

Antonio Carlos de Souza, nº 30 – Santa Maria – Carangola/MG, Mópel Moysés Pedras 

Ltda.ME , estabelecida à Rua Joaquim Ferraz, s/nº – Braz – Porciúncula/RJ, Marcia Ribeiro 

Oliveira , estabelecida à Rua 21 de Abril, nº 140 – Triângulo – Carangola/MG, Elétrica 

Schroeder de Tombos Ltda., estabelecida à Av. Bento D`Avila, nº 210 – Loja A - Niterói – 

Tombos/MG e Giarola & Citeli Ltda., estabelecida à Rua Olímpio Quintão, nº 22 – Niterói 

– Tombos/MG,  conforme a decisão da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Tombos, Estado de Minas Gerais, objetivando a aquisição de materiais para 

manutenção dos serviços da Secretaria Municipal de Obras/Tombos-MG. 

  Autorizo as contratações das empresas acima citadas, mediante a emissão dos 

Contratos. 
     

Prefeitura Municipal de Tombos, 27 de março de 2013. 
 

Oscar José Bastos 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

   PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013 
 

 

ATA COMPLEMENTAR 

 

 

Aos 26 (vinte e seis) dia do mês de março de 2013, na sala de reuniões da sede da Prefeitura 

Municipal de Tombos, localizada à Praça Coronel Quintão, nº 05 – Centro – CEP 36.844-000, 

Tombos - MG, às 14:00 horas, reuniram-se novamente o Pregoeiro e a Comissão Permanente de 

Licitação para dar continuidade ao Processo Licitatório. Após analisar o Parecer, a Comissão decidiu 

desclassificar a firma  Rosângela Baita do Couto Moraes, conforme Parecer em anexo. A Comissão 

chegou-se ao seguinte resultado, conforme quadro abaixo relacionado: 

 

Aquino Materiais de Construção Carangola Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
09 Cal para pintura 7 kg (Marca Itabira)  200 Sacos 4,00 800,00 
16 Blocos 19 X 39 (Marca Aquino) 02 Milheiro 1.694,00 3.388,00 
19 Bloquetes 32 X 10 (Marca Aquino) 05 Milheiros 2.200,00 11.000,00 
20 Bloquetes 32 X 0.6  (Marca Aquino) 05 Milheiro 2.000,00 10.000,00 
21 Bloquetes 25 X 0.5 (Marca Aquino) 05 Milheiro 1,128,00 5.640,00 
32 Varas de ferro ½ polegada (Marca 

Belgo) 
15 Varas 34,12 511,80 

33 Varas de ferro 1 polegada (Marca 
Belgo) 

30 Varas 154,00 4.620,00 

35 Grampo de cerca  (Marca Gerdau) 15 Kg 5,25 78,75 
39 Argila 20 kg (Marca Pavione) 100 Sacos 3,02 302,00 
40 Varas de cano galvanizado de ½ (Marca 

Tupy) 
05 Unidade 48,63 243,15 

42 T de ½ galvanizado (Marca Tupy) 04 Unidade 4,70 18,80 
44 Mangueira de ¾ lonada para compressor 

(Marca Plasbohn) 
10 Metros 4,80 48,00 

58 Baldes 10 litros de plástico reforçado 
para obra (Marca Terrasplast) 

20 Unidade 3,33 66,60 

62 Pá para obra (Marca Metiza) 08 Unidade 14,50 116,00 
67 Rolos de cerquite para obra de 50 m 

(Marca Arcezor) 
04 Rolos 86,00 344,00 

68 Perneira para trabalho com roçadeira 
(Marca Equiprotec) 

07 Pares 17,98 125,86 

69 Óculos de proteção para obra com CA 
(Marca Kalipso) 

50 Unidade 2,68 134,00 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

73 Vassouras para gari (Marca Estrelinha) 50 Unidade 9,80 490,00 
74 Tanque fibra 60 X 60 (Marca Rorato) 01 Unidade 50,45 50,45 
84 Cadeado de 30 (Marca Pado) 10 Unidade 9,00 90,00 
89 Thineer (Marca Condor) 50 Litros 7,59 379,50 
92 Moto poda HT.75 com cabo alongador 

(Marca Kawashina) 
02 Unidade  500,00 1.000,00 

93 Varas de ferro 7/8 (Marca RDG) 40 Unidade 70,75 2.830,00 
100 Cadeado 20 (Marca Pado) 10 Unidade  6,61 66,10 
101 Cadeado 50 (Marca Pado) 10 Unidade  17,93 179,30 
106 Pedra de mão (Marca Aquino) 30 Metros  73,50 2.205,00 
113 Tela para manilha, telas de aço CA 60 – 

rolo de 120m linear X 1m (Marca 
Ferrobrás) 

25 Rolos  903,92 22.598,00 

130 Disjuntores de 30 amperes monofásico 
(Marca GE) 

10 Unidade 5,78 57,80 

135 Disjuntorores de 40 amperes tripolar  
(Marca GE) 

03 Unidade 35,50 106,50 

147 Interruptor conjugado com tomada 
sistema X (Marca Ilumi ) 

05 Unidade 7,90 39,50 

149 Conjunto de tomadas com placa 4/2 
(Marca Ilumi ) 

10 Unidade 2,80 28,00 

150 Conjunto de interruptor duplo com placa 
4/2 (Marca Ilumi)  

10 Unidade 3,32 33,20 

179 Caixa de centro octogonal para laje 
batido (Marca Ilumi)  

10 Unidade  1,00 10,00 

Total:                                                                                                                     R$ 67.600,31 
 

Armazém Dalpério Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
01 Tinta acrílica 18 litros (Marca 

Grasulit)  
30 Latas 110,00 3.300,00 

02 Tinta para exterior acrílico fosco 
emborrachada (fachada) – 18 litros 
(Marca Grasulit)  

07 Latas 105,64 739,48 

03 Fundo preparador de paredes 18 litros 
(Marca Itacril)  

05 Latas 50,00 250,00 

07 Zargão 3,6 litros (Marca Zacorfo) 10 Latas 35,00 350,00 
08 Massa plástica (Mara Ibere) 07 Kg 5,68 39,76 
26 Cimento 50 kg (Marca Alvorada) 400 Sacos 17,89 7.156,00 
27 Argamassa AC I I 20 kg (Marca 

Quartzolit)  
70 Sacos 11,00 770,00 

28 Varas de ferro 3/8 (B Mineira)  100 Varas 23,50 2.350,00 
29 Varas de ferro 5/16 (B. Mineira) 150 Varas 16,00 2.400,00 
30 Varas de ferro ¼ (B. Mineira)  150 Varas 10,14 1.521,00 
31 Varas de ferro 5.0 (B. Mineira)  150 Varas 5,60 840,00 
34 Arame recozido (B. Mineira)  30 Kg 5,00 150,00 
38 Piso fosco 50 X 50 PI4 (B. Mineira)  200 Metros 11,90 2,380,00 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 
 

Cerâmica Nilmar Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
25 Tijolo 20 X 30 (Marca Portela) 10 Milheiro 450,00 4.500,00 
Total:                                                                                                                    R$ 4.500,00 

 
 

41 Joelho de ½ galvanizado (B. Mineira)  02 Unidade 2,45 4,90 
46 Telhas de amianto 2.44 X 50 – 4mm  

(Marca Multilit)  
70 Unidade 9,80 686,00 

47 Telhas de amianto 2.44 X 1.10 – 5mm 
(Marca Multilit)  

70 Unidade 28,00 1.960,00 

48 Prego para telha amianto (Marca 
Multilit)  

07 Kg 10,00 70,00 

60 Desempenadeira de plástico 15 X 25 
(Marca Condor) 

08 Unidade 4,50 36,00 

80 Lona preta 70 Metros  2,50 175,00 
81 Trenas de 5 metros (Marca Starret) 05 Unidade 6,37 31,85 
83 Luva de borracha para pedreiro (Marca 

Mucambo) 
50 Pares 3,16 158,00 

99 Martelo para carpinteiro (Marca 
Tramontina)  

05 Unidade  12,50 62,50 

144 Tomada sistema X com caixa (Marca 
Fame) 

15 Unidade 4,80 72,00 

145 Interruptor sistema X com caixa (Marca 
Fame) 

15 Unidade 4,30 64,50 

Total                                                                                                                R$   25.566,99 

Márcia Ribeiro Oliveira 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
04 Selador acrílico 18 litros (Marca 

Criltex)  
20 Latas 37,64 752,80 

05 Massa corrida 18 litros (Marca Criltex)  20 Latas 32,26 645,20 
06 Tinta esmalte sintético 3,6 litros (Marca 

Criltex)  
30 Latas 34,54 1.036,20 

43 Engate rápido 3/8 (Marca Gardem) 03 Unidade 38,00 114,00 
45 Bicos para engate rápido 3/8 (Marca 

Gardem) 
04 Unidade 38,00 152,00 

49 Prego 20 X 48 (Marca Gerdau) 07 Kg 5,29 37,03 
50 Prego 20 X 30 (Marca Gerdau) 07 Kg 5,28 36,96 
51 Prego 17 X 21 (Marca Gerdau) 12 Kg 5,36 64,32 
52 Prego 19 X 36 (Marca Gerdau) 07 kg 5,33 37,31 
53 Prego 22 X 48 (Marca Gerdau) 03 kg 5,51 16,53 
54 Prego 10 X 10 (Marca Gerdau) 03 kg 9,87 29,61 

55 Prego 13 X 18 (Marca Gerdau) 08 Kg 6,52 52,16 
57 Carrinho de mão para obra tipo 07 Unidade 73,40 513,80 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

reforçado, 60 litros com roda de pneu e 
câmara (Marca Maestro) 

61 Enxadas 2 e ½ libras (Marca Alpe) 08    Unidade 10,38 83,04 
63 Enxadão 2 e ½ libras (Marca Alpe) 03 Unidade 10,58 31,74 
64 Prumo de corda para obra (Marca 

Ramada) 
03 Unidade 11,66 34,98 

65 Nível de mão (Marca Jomarca) 03 Unidade 5,88 17.64 
66 Mangueira de nível (Marca Ibira)  30 Metros 0,56 16,80 
70 Botinas de segurança de couro raspa 

com elástico, cano curto com bico de 
aço (Marca Marluvas) 

80 pares 44,40 3.552,00 

71 Roçadeira lateral à gasolina 2.05 hp 42.7 
cilindradas – SEM 4300 F (Marca 
Tenka) 

05 Unidade 715,18 3.575,90 

82 Luva vaqueta para obra (Marca Santo 
Expedito) 

80 Pares 11,76 940,80 

85 Fechadura para porta de banheiro 
(Marca Soprano) 

20 Unidade 18,96 379,20 

86 Broca 3/8 longa para concreto (Marca 
Makita)  

05 Unidade  19,64 98,20 

87 Broca de vídeo nº 05 (Marca Makita)  10 Unidade 2,05 20,50 
88 Broca de vídeo nº 08 (Marca Makita)  10 Unidade 3,18 31,80 
90 Dobradiças (Marca Soprano) 40 Unidade  0,64 25,60 
91 Fita veda rosca 18 mm X 10 mm 

(Marca Tecnotap) 
30 Unidade 1,23 36,90 

102 Lamina para roçadeira (Marca Carb 
Nau) 

70 Unidade  11,67 816,90 

104 Fechadura para porta interna (Marca 
Soprano) 

25 Unidade  18,96 474,00 

105 Fechadura para porta externa (Marca 
Soprano) 

25 Unidade  22,66 566,50 

107 Caixa de descarga de corda completa 
(Marca Cipla) 

07 Unidade  23,44 164,08 

108 Válvula de descarga (Marcal Docol) 07 Unidade  64,00 448,00 
109 Acabamento de válvula de descarga de 

metal (Marca Docol) 
07 Unidade  47,04 329,28 

110 Tubo de joelho azul (Marca Tigre) 07 Unidade  4,43 31,01 
111 Granito andorinha (Marca L.Nunes) 50 Metros 2 154,66 7.733,00 
112 Vibrador para concreto mangueira ¾ 

(Marca Bramex) 
01 Unidade  610,60 610,60 

114 Bandejas para pintura (Marca Dragon) 10 Unidade 3,00 30,00 
127 Disjuntores de 15 amperes monofásico 

(Marca GE) 
10 Unidade   5,78 57,80 

128 Disjuntores de 20 amperes monofásico 
(Marca GE) 

10 Unidade 5,78 57,80 

129 Disjuntores de 25 amperes monofásico 
(Marca GE) 

10 Unidade  5,78 57,80 

138 Disjuntores de 225 amperes tripolar 
(Marca GE) 

1 Unidade 186,56 186,56 

139 Canaleta sistema X (Marca 
Tramontina)  

1 Caixa 56,25 56,25 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 
 

 
 

Malufe Artefatos de Cimento Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
12 Manilha 0,80  (Marca MF CA/1)  70 Unidade 122,50 8.575,00 
13 Manilha 0,60 (Marca MF CA)  70 Unidade 60,00 4.200,00 
14 Manilha 0,50 (Marca MF CA)  70 Unidade 40,00 2.800,00 
15 Manilha 0,30 (Marca MF CA)  70 Unidade 23,00 1.610,00 

Total                                                                                                                 R$ 17.185,00 
 
 

148 Conjunto de interruptor simples com 
placa 4/2 (Marca Perlex) 

10 Unidade  2,25 22,50 

151 Conjunto de interruptor paralelo com 
placa 4/2 (Marca Perlex) 

05 Unidade 3,97 19,85 

160 Caixa de passagem 15/15 (Marca 
Lopes) 

05 Unidade 5,55 27,75 

169 Reator externo metálico de 400 (Marca 
Intral)  

02 Unidade 62,69 125,38 

172 Relé fotoelétrico 127 (Marca 
Tecnowatt) 

10 Unidade 12,09 120,90 

174 Comando em grupo 127/50 amperes 
(Marca Tecnowatt) 

01 Unidade 172,75 172,75 

175 Conduíte ¾ 100 metros (Marca Ag. 
Flex) 

03 Unidade  34,25 102,75 

180 Tubo galvanizado 76 mm X 6m (Marca 
Santa Clara) 

08 Unidade  138,26 1.106,08 

Total                                                                                             R$                     25.650,56 

Paulo Roberto Marinho Pereira 
Itens Produtos Quant Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
17 Blocos 14 X 39 – (Marca Concreto) 02 Milheiro 998,00 1.996,00 
18 Blocos 10 X 39 – (Marca Concreto) 02 Milheiro 940,00 1.880,00 
36 Tábua Taipá 3 X 30 - espessura 2cm – 

(Marca Pinasul) 
150 Unidade 11,81 1.771,50 

37 Pranchão de eucalipto de 20cm a 25cm 
de largura – 6,5cm a 7cm de espessura – 
4 m de comprimento  

100 Unidade 66,22 6.622,00 

56 Prego 25 X 72 (Marca Gerdal) 15 Kg 5,85 87,75 
75 Cal para massa 20 kg (Marca Max) 40 Sacos 5,87 234,80 
94 Varas de ferro ¾ (Marca Belgo) 40 Unidade  102,17 4.086,80 
95 Varas de ferro 5/8 (Marca Belgo) 40 Unidade  64,58 2.583,20 
97 Moerão para cerca de eucalipto tratado 

(Marca GBI)  
600 Unidade  8,23 4.938,00 

Total:                                                                                                                    R$   24.200,05 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 
 

 
 
 

Pedreira Zanon Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
23 Brita nº 1 (Marca Zanon) 80 Metros ³ 78,00 6.240,00 
24 Brita nº 0 (Marca Zanon) 30 Metros ³ 78,00 2.340,00 

 Total                                                                                                                R$ 8.580,00 
 
 
 
 
 
 

Giarola & Citeli Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
76 Rolo de pintura anti gota tamanho 20 – 

(Marca Atlas) 
15 Unidade 8,00 120,00 

77 Torneiras de inox de ½ (Marca Venus) 15 Unidade   12,60 189,00 
78 Torneiras de inox de ¾ (Marca Venus) 07 Unidade 12,60 88,20 
79 Espátula para pintura (Marca Monfor)  15 Unidade 2,30 34,50 
96 Arame farpado 150m (Marca Elefante) 07 Rolos  94,35 660,45 
103 Disco para roçadeira (Marca Brumex) 70 Unidade  20,15 1.410,50 
115 Chapa 18 X 1,2 X 2  (Marca Belgo) 07 Unidade 55,30 387,10 
116 Cantoneira ¾ (Marca Belgo) 07 Unidade 17,50 122,50 
117 Perfil 75 X 40 (Marca Belgo) 07 Unidade  50,50 353,50 
118 Barca chata 1 ¼ X 4 (Marca Belgo) 07  Unidade 35,70 249,90 
119 Tubo redondo 1 polegada (Marca 

Belgo) 
07 Unidade  22,40 156,80 

120 Barra chata 1 X 3/16 (Marca Belgo) 07 Unidade  21,45 150,15 
132 Disjuntores de 40 amperes monofásico 

(Marca GE) 
10 Unidade  9,00 90,00 

133 Disjuntores de 40 amperes bipolar 
(Marca GE) 

5 Unidade 23,40 117,00 

134 Disjuntores de 60 amperes bipolar 
(Marca GE) 

5 Unidade 29,00 145,00 

146 Interruptor duplo sistema X com caixa 
(Marca FEME)  

15 Unidade 7,50 112,50 

Total                                                                                                                          R$    4.387,10 

Mopel Moysés Pedras Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
98 Paralelepípedo (Marca Mópel) 10.000 Unidade  0,70 7.000,00 

Total                                                                                                                             R$ 7.000,00 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 
 
 
 

Fabrício da Silva Cherigate 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
10 Lixa para parede nº 80  (Marca 

carborudun) 
70 Unidade 0,28 19,60 

11 Lixa de ferro nº 80 (Marca 
carborudun) 

70 Unidade 1,30 91,00 

59 Colheres de pedreiro nº 8 (Marca 
Mila)  

08 Unidade 6,20 49,60 

Total:                                                                                                               R$ 160,20 
 
 

Elétrica Schroeder de Tombos Ltda. 
Itens Produtos Quant. Unid. Vr. 

Unit 
Vr. 

Total 
121 Lâmpada fluorescente de 40 wats 127 W  

(Marca Kian)  
50 Unidade  2,80 140,00 

122 Lâmpada fluorescente de 20 wats 127 W 
(Marca Kian)  

25 Unidade  2,80 70,00 

123 Soquete simples para calho fluorescente 
(Marca Lorenzeti) 

15 Pares  0,80 12,00 

124 Lâmpadas eletrônico de 20 wats 
compacta (Marca Lorenzeti) 

10 Unidade 6,50 65,00 

125 Plafom plástico (Marca PC) 10 Unidade  2,20 22,00 
126 Rolo de fita isolante de 20 metros 

(Marca FOXLUX)  
50 Unidade 2,30 115,00 

131 Disjuntores de 35 amperes monofásico 
(Marca GE) 

10 Unidade 7,35 73,50 

136 Disjuntores de 60 amperes tripolar 
(Marca GE) 

3 Unidade 40,08 120,24 

137 Disjuntores de 100 amperes tripolar 
(Marca GE) 

3 Unidade 54,23 162,69 

140 Cotovelo interno(Marca Pial) 25 Unidade 0,68 17,00 
141 Cotovelo externo (Marca Pial) 25 Unidade 0,68 17,00 
142 Cotovelo 90º (Marca Pial) 25 Unidade 0,68 17,00 
143 Luva de emenda (Marca Pial) 25 Unidade 0,68 17,00 
152 Placa cega 4/2 (Marca Mec Tronic) 05 Unidade  1,15 5,75 
153 Placa cega 4/4 (Marca MEC Tronic)  05 Unidade 1,50 7,50 
154 Fio 6 mm flexível azul (Marca 

Condumig) 
100 Metros 1,59 159,00 

155 Fio 6 mm flexível preto (Marca 
Condumig) 

100 Metros 1,59 159,00 

156 Fio 4 mm flexível azul (Marca 
Condumig) 

100 Metros 1,14 114,00 

157 Fio 4 mm flexível preto (Marca 100 Metros 1,14 114,00 



 

 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS  

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

  
 
 

Condumig) 
158 Fio 2.5 mm flexível (Marca 

Condumig) 
100 Metros 0,70 70,00 

159 Fio 1.5 mm flexível (Marca 
Condumig) 

100 Metros 0,25 25,00 

161 Caixa de passagem 20/20 (Marca 
Palomar) 

05 Unidade 8,54 42,70 

162 Capacitores para ventiladores de teto de 
2 fios 10 micros (Marca Lorenzeti) 

10 Unidade 3,90 39,00 

163 Lâmpada de sódio 250 (Marca Kian)  05 Unidade 16,40 82,00 
164 Reator interno 250 sódio (Marca 

Osran) 
03 Unidade  61,03 183,09 

165 Reator externo 100 sódio (Marca 
Osran) 

03 Unidade 44,23 132,69 

166 Lâmpada de sódio 100 (Marca Kian)  03 Unidade 18,00 54,00 
167 Lâmpada metálica de 400 (Marca 

Kian)  
03 Unidade 32,19 96,57 

168 Reator interno metálico de 400 (Marca 
Osran) 

03 Unidade 67,00 201,00 

170 Lâmpada vapor mercúrio de 125 
(Marca Kian)  

05 Unidade 8,30 41,50 

171 Reator vapor mercúrio de 125 (Marca 
Osran) 

03 Unidade 28,40 85,20 

173 Base para o relé (Marca Stieletronic) 05 Unidade 5,30 26,50 
176 Conduíte de 1 polegada (Marca Atco) 01 Unidade 38,90 38,90 
177 Caixa 4/2 plástica (Marca Atco) 25 Unidade 0,25 6,25 
178 Caixa 4/4 plástica (Marca Atco) 10 Unidade  0,60 6,00 

Total:                                                                                                                           R$   2.538,08 


